1

ДОГОВОР № __

об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования –

программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

г. Москва                                                                                                 «___» ________ 202__ г.

Федеральное государственное автономное научное учреждение «Научно-

исследовательский институт хлебопекарной промышленности» (сокращенное наименование,

далее также по тексту – ФГАНУ НИИХП), Лицензия на осуществление образовательной

деятельности серия 90П01 № 0033992 рег. № 2274 от «18» июля 2016 г. (бессрочно),

выданная Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в

дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице Директора Костюченко Марины Николаевны,

действующего на основании Устава с одной стороны, и гражданин

________________________________________________________________________________
                                                  (фамилия, имя, отчество полностью)

именуемый в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», с другой стороны, при совместном упоминании

также «Стороны», заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1.  ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется предоставить образовательную услугу по

образовательной программе высшего образования – программе подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре, а ЗАКАЗЧИК обязуется оплатить образовательную

услугу по образовательной программе высшего образования – программе подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее соответственно – программа

аспирантуры),  по очной форме обучения по научной специальности 4.3.3 «Пищевые

системы» в соответствии с федеральными государственными требованиями к структуре

программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, условиям их

реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм обучения,

образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов, с учебными

планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами

ИСПОЛНИТЕЛЯ.

1.2.  Срок обучения по программе аспирантуры составляет 3 (три) года.

1.3.  После освоения ЗАКАЗЧИКОМ программы аспирантуры и успешного

прохождения итоговой аттестации ему выдается диплом об окончании аспирантуры с

присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

1.4.  В случае если ЗАКАЗЧИК получил при сдаче экзаменов

неудовлетворительные результаты, а также освоил часть программы аспирантуры и (или)

отчислен из аспирантуры ФГАНУ НИИХП, ему выдается справка об обучении или о периоде

обучения.

II. Взаимодействие Сторон

2.1.  ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе:

2.1.1.  Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать

системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации

ЗАКАЗЧИКА;

2.1.2.  Применять к ЗАКАЗЧИКУ меры поощрения и меры дисциплинарного

взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом ФГАНУ

НИИХП, настоящим Договором и локальными нормативными актами ФГАНУ НИИХП.

2.1.3.  Отчислить ЗАКАЗЧИКА по следующим основаниям:

–  в случае систематического невыполнения учебного плана без уважительных

причин;

–  в случае задержки оплаты за обучение на срок более чем 1 (один) месяц с

уведомлением об отчислении не менее чем за 15 (пятнадцать) календарных дней. В этом

случае средства, перечисленные ранее ИСПОЛНИТЕЛЮ за обучение ЗАКАЗЧИКА, не

2

возвращаются;

–  грубого нарушения им норм профессиональной этики и дисциплины, Устава

ИСПОЛНИТЕЛЯ, порчи имущества ИСПОЛНИТЕЛЯ.

2.2.  ЗАКАЗЧИКУ предоставляются академические права в соответствии с частью 1

статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

ЗАКАЗЧИК также вправе:

2.2.1.  Получать информацию от ИСПОЛНИТЕЛЯ по вопросам организации и

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего

Договора;

2.2.2.  Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом ФГАНУ НИИХП, необходимым для освоения образовательной программы;

2.2.3.  Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний,

умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.3.  ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:

2.3.1. Зачислить ЗАКАЗЧИКА, выполнившего установленные законодательством

Российской Федерации, Уставом ФГАНУ НИИХП, его локальными нормативными актами

условия приема, в качестве аспиранта образовательной программы подготовки научно-

педагогических кадров;

2.3.2.  Довести до ЗАКАЗЧИКА информацию, содержащую сведения о

предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, предусмотренном

Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об

образовании в Российской Федерации»;

2.3.3.  Принимать от ЗАКАЗЧИКА плату за образовательные услуги;

2.3.4.  Назначить ЗАКАЗЧИКУ научного руководителя;

2.3.5.  Создать условия для освоения программы аспирантуры на основе учебного

плана.

2.4.  ЗАКАЗЧИК обязан:

2.4.1.  Своевременно вносить плату за предоставляемые ему образовательные услуги,

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату, в

аспирантуру ФГАНУ НИИХП не позднее 3 (трех) рабочих дней после оплаты;

2.4.2. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять

индивидуальный учебный план;

2.4.3.  Выполнять требования Устава ФГАНУ НИИХП, правил внутреннего

распорядка обучающихся и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и

осуществления образовательной деятельности ФГАНУ НИИХП.

2.4.4.  Предоставлять ИСПОЛНИТЕЛЮ при поступлении в образовательное

учреждение и в процессе обучения все необходимые документы, в том числе своевременно

сообщать ИСПОЛНИТЕЛЮ об изменении своего места жительства и контактного

телефона.

2.4.5.  Своевременно извещать ИСПОЛНИТЕЛЯ об уважительных причинах

отсутствия на занятиях и невыполнения отдельных пунктов индивидуального плана

обучения.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1.  Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения

ЗАКАЗЧИКА составляет _________________________________________________________.

                                                                    (цифрами и прописью)

3.2.  Стоимость   за   каждый   год   обучения   составляет

_______________________________________________________________________________.

                                              (цифрами и прописью)

Услуга по настоящему Договору НДС не облагается в соответствии с пп.14 п.2 ст. 149

Налогового кодекса Российской Федерации.

3.3.  Оплата производится за каждый год обучения путем перечисления

consultantplus://offline/ref=7236BB862FA11FD67C0853F651B642107F646BE5117D44A03E893BB243J0LEL
consultantplus://offline/ref=7236BB862FA11FD67C0853F651B642107F656BE9147C44A03E893BB243J0LEL

3

безналичных денежных средств на счет ИСПОЛНИТЕЛЯ в сумме, указанной в п. 3.2

настоящего Договора.

3.4.  При перечислении ЗАКАЗЧИКОМ денежных средств на лицевой счет

ИСПОЛНИТЕЛЯ оформление платежного документа осуществляется с указанием ФИО

ЗАКАЗЧИКА, реквизитов ИСПОЛНИТЕЛЯ, кода бюджетной классификации, номера и

даты разрешения, указания оплаченного срока подготовки, а также номера и даты

настоящего Договора.

3.5.  В случае если ЗАКАЗЧИК является сотрудником ИСПОЛНИТЕЛЯ, то

ИСПОЛНИТЕЛЬ представляет ЗАКАЗЧИКУ скидку на обучение. Размер скидки в каждом

случае определяется отдельным локальным актом (приказом) ИСПОЛНИТЕЛЯ.

3.6.  В соответствии с положением об оказании платных образовательных услуг в

ФГАНУ НИИХП ИСПОЛЬНИТЕЛЬ вправе представлять скидку на обучение

ЗАКАЗЧИКУ, не являющемуся сотрудником ИСПОЛНИТЕЛЯ. Основание и порядок

снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным

нормативным актом (приказом) и доводится ИСПОЛНИТЕЛЕМ до сведения

ЗАКАЗЧИКА.

3.7.  Стоимость обучения, предусмотренная п. 3.1 и 3.2 настоящего Договора, может

быть пересмотрена ИСПОЛНИТЕЛЕМ, но не чаще одного раза в учебный год.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1.  Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению СТОРОН или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению СТОРОН.

4.3.  Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

по инициативе ЗАКАЗЧИКА, в том числе в случае перевода ЗАКАЗЧИКА для

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность;

по инициативе ИСПОЛНИТЕЛЯ в случае применения к ЗАКАЗЧИКУ отчисления

как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения индивидуального учебного

плана;

по обстоятельствам, не зависящим от воли ЗАКАЗЧИКА и ИСПОЛНИТЕЛЯ, в том

числе в случае ликвидации ИСПОЛНИТЕЛЯ;

4.4.  Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе ИСПОЛНИТЕЛЯ

в одностороннем порядке в случаях:

–   применение к ЗАКАЗЧИКУ отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

–  невыполнение ЗАКАЗЧИКОМ по профессиональной образовательной программе

(ее части) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы

(ее части) и выполнению учебного плана;

–   просрочки ЗАКАЗЧИКОМ оплаты стоимости платных образовательных услуг;

–  в иных случаях, предусмотренных Договором.

4.5.  ЗАКАЗЧИК вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при

условии оплаты ИСПОЛНИТЕЛЮ за период фактического обучения.

4.6.  При досрочном расторжении Договора ИСПОЛНИТЕЛЕМ внесенная плата

за обучение возвращается ЗАКАЗЧИКУ за вычетом суммы, за период фактического

обучения с даты его отчисления приказом ФГАНУ НИИХП.

V. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по

Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации и настоящим Договором.

5.2.  При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее

не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами, «ЗАКАЗЧИК»

вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1.  Безвозмездного оказания образовательной услуги;

4

5.2.2.  Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

5.5. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное

неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось

следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в

результате событий чрезвычайного характера, наступление которых Сторона, не

исполнившая обязательств полностью или частично, не могла ни предвидеть, ни

предотвратить разумными мерами.

VI. Срок действия Договора

6.1.  Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и

действует до «___» ___________ 202__ г.

VII. Заключительные положения

7.1.  Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)

понимается промежуток времени с даты зачисления ЗАКАЗЧИКА в аспирантуру ФГАНУ

НИИХП до даты окончания обучения или отчисления ЗАКАЗЧИКА из аспирантуры

ФГАНУ НИИХП.

7.2.  Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,

размещенной на официальном сайте ИСПОЛНИТЕЛЯ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения Договора.

7.3.  Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой

из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

7.4. Изменения и дополнения в настоящий Договор могут производится только в

письменной форме и подписываются уполномоченными представителями Сторон. Такие

изменения и дополнения в Договор оформляются дополнительными соглашениями к

Договору.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ ЗАКАЗЧИК

Федеральное государственное автономное

научное учреждение «Научно-

исследовательский институт хлебопекарной

промышленности»  (ФГАНУ НИИХП)

Адрес юридического лица: 107553, Москва,

ул. Б. Черкизовская, 26А

ИНН 7718635320 / КПП 771801001

ОГРН 5077746432594

Банковские реквизиты:

Получатель средств: УФК по г. Москве

(ФГАНУ НИИХП, л/с 30736В04610)

Наименование банка: ГУ БАНКА РОССИИ

ПО ЦФО//УФК ПО Г. МОСКВЕ г. Москва

Номер счета банка получателя

40102810545370000003

Номер счета получателя

03214643000000017300

БИК 004525988

Контактная информация:

Тел.: +7 (495) 025- 41-44

Электронная почта: info@gosniihp.ru

______________________________________

______________________________________

______________________________________

(Ф.И.О. ЗАКАЗЧИКА полностью)

Паспорт ______________________________

Выдан________________________________

Дата выдачи___________________________

Адрес:________________________________

______________________________________

Телефон:______________________________

Электронная почта:_____________________

Директор

____________________М. Н. Костюченко

Личная подпись ЗАКАЗЧИКА _________

М.П.